
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO IV - Nº 39

Segunda-feira, 06 de março de 2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 06/03/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 39

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIA

PORTARIA Nº 157, DE 03 DE MARÇO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.006454/2022-59, resolve:

Art. 1° Conferir Láurea Universitária, como distinção de mérito, a discente MARIA DE FATIMA MARTINS SILVA, matrícula nº
20179008028, do Curso de Ciências Contábeis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, referente ao período 2022.1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 30, DE 03 DE MARÇO DE 2023.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria
nº 145, de 27 de fevereiro de 2023; publicada no DOU Edição 40, Seção 2, Página 34 de 28 de fevereiro de 2023; no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto na Lei N° 8.666/93, e, ainda, o Processo 23855.000128/2023-41, resolve:

Art. 1° Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, sob a presidência do primeiro, para elaborar planejamento
para a Contratação de serviços de limpeza e conservação em regime de empreitada por menor preço unitário, com fornecimento de
todos os materiais de consumo e equipamentos necessários, de prestação de forma continua, a serem executados nas dependências da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba UFDPAR/Parnaíba-PI, conforme segue:

✔ Fabiana Lúcia de Sousa Pereira – Matrícula SIAPE 15649761, Cargo: Contadora, Setor: Diretoria de Gestão Contábil e Financeira
- PRAD;

✔ Lígia Carvalho Queiroz – Matrícula SIAPE n° 2264612, Cargo: Chefe da Divisão de Bens, Setor: Divisão de Bens - PRAD;

✔ Juliel Marcos de Carvalho – Matrícula SIAPE n° 2221216, Cargo: Chefe da Coordenadoria de Contabilidade, Setor: Diretoria de
Gestão Contábil e Financeira - PRAD.

Art. 2° Cabe à comissão fazer o planejamento da contratação nos termos da(s) normativa(s) vigente(s) e compatível(is) com o
objeto do processo.

Art. 3° A comissão deve reportar-se à Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para instruções básicas quanto à elaboração dos
documentos necessários a correta instrução processual.

Art. 4° O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da aquisição será considerado
serviço público relevante e não será remunerado.

Art. 5° As decisões que ultrapassam a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas por escrito a Pró-Reitoria de
Administração/UFDPar para a adoção de medidas convenientes.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Leonardo Costa e Silva
Pró-Reitor de Administração

PORTARIA N° 31, DE 03 DE MARÇO DE 2023.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria
nº 145, de 27 de fevereiro de 2023; publicada no DOU Edição 40, Seção 2, Página 34 de 28 de fevereiro de 2023; no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto na Lei N° 8.666/93, e, ainda, o Processo 23855.000207/2023-42, resolve:

Art. 1° Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, sob a presidência do primeiro, para elaborar planejamento
para a Contratação de Manutenção preventiva de cabine de segurança biológica Nivel II da Marca PACHANE localizado no Núcleo de



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 06/03/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 39

Pesquisa e PósGraduação da UFDPar, conforme segue:

✔ JOSÉ DELANO BARRETO MARINHO FILHO – Matrícula SIAPE 2231318, Cargo: Professor, Setor:  PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA/UFDPar;

✔ ALYNE RODRIGUES DE ARAÚJO – SIAPE N° 2087721, Cargo: Biomédica, setor: PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

BIOTECNOLOGIA/UFDPar;
✔ ROBERTA ROZIMEIRE BARSANULFO DE FREITAS VIANA – SIAPE n° 1456904, Cargo: Chefe da Divisão de Compras Anuais, Setor:

Coordenadoria de Compras - PRAD.

Art. 2° Cabe à comissão fazer o planejamento da contratação nos termos da(s) normativa(s) vigente(s) e compatível(is) com o
objeto do processo.

Art. 3° A comissão deve reportar-se à Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para instruções básicas quanto à elaboração dos
documentos necessários a correta instrução processual.

Art. 4° O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da aquisição será considerado
serviço público relevante e não será remunerado.

Art. 5° As decisões que ultrapassam a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas por escrito a Pró-Reitoria de
Administração/UFDPar para a adoção de medidas convenientes.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a portaria PRAD nº 17 de 18 de janeiro de 2023.

Leonardo Costa e Silva
Pró-Reitor de Administração

PORTARIA N° 32, DE 03 DE MARÇO DE 2023.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria
nº 145, de 27 de fevereiro de 2023; publicada no DOU Edição 40, Seção 2, Página 34 de 28 de fevereiro de 2023; no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto na Lei N° 8.666/93, e, ainda, o Processo 23855.000190/2023-16, resolve:

Art. 1° Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, sob a presidência do primeiro, para elaborar planejamento
para a a contratação de Manutenção preventiva de equipamento cromatógrafo liquido, número de serie C20224607354, conforme
segue:

✔ DURCILENE ALVES DA SILVA – SIAPE N° 1718303, Cargo: Professora Magistério Superior, setor: BIOTEC – UFDPar;

✔ LEIZ MARIA COSTA VÉRAS – SIAPE N° 1554537, Cargo: Técnica de Laboratório, setor: BIOTEC – UFDPar;

✔ ROBERTA ROZIMEIRE BARSANULFO DE FREITAS VIANA – SIAPE n° 1456904, Cargo: Chefe da Divisão de Compras Anuais, Setor:
Coordenadoria de Compras - PRAD.

Art. 2° Cabe à comissão fazer o planejamento da contratação nos termos da(s) normativa(s) vigente(s) e compatível(is) com o
objeto do processo.

Art. 3° A comissão deve reportar-se à Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para instruções básicas quanto à elaboração dos
documentos necessários a correta instrução processual.

Art. 4° O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da aquisição será considerado
serviço público relevante e não será remunerado.

Art. 5° As decisões que ultrapassam a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas por escrito a Pró-Reitoria de
Administração/UFDPar para a adoção de medidas convenientes.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a portaria PRAD nº 18 de 18 de janeiro de 2023.

Leonardo Costa e Silva
Pró-Reitor de Administração

PORTARIA N° 33, DE 03 DE MARÇO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar nomeado pela Portaria nº 145, de
27 de fevereiro de 2023; publicada no DOU Edição 40, Seção 2, Página 34 de 28 de fevereiro de 2023, considerando o disposto na Lei N°
8.666/93, Lei N° 10.520/2002, Decreto N° 7.892/2013, e, ainda, o Processo 23855.006658/2022-80:

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores abaixo, para atuar no acompanhamento e na fiscalização da execução do Contrato n° 02/2023, firmado
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e a empresa ICP ELEVADORES SERVICOS E COMERCIO LTDA

GESTOR:

I - Titular: MOYSES BARBOSA DA SILVA FILHO (Lotação: PREUNI/UFDPar, Cargo/Função: Prefeito Universitário, SIAPE: 1264885);



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 06/03/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 39

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAL:
I - Titular: WALBER MAURICIO COSTA – SIAPE nº 1264802, Cargo/Função: Técnico em Eletrotécnica, Setor: PREUNI – UFDPar;
II – Substituto: JULIANO NUNES REIS – SIAPE: 1264892, Cargo/Função: Técnico em Eletrônica, Setor: PREUNI – UFDPar.

Art. 2° - As atribuições do gestor e fiscal de contrato constam na Portaria PRAD nº 21, de 25 de janeiro de 2022.
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar.

LEONARDO COSTA E SILVA
Pró-Reitor de Administração

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 17, DE 02 DE MARÇO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, resolve: Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL
POR MÉRITO PROFISSIONAL, nos termos do Decreto n° 5.824/2006, de 29/06/2006; da Resolução n° 034/2007 do Conselho de
Administração da UFPI, que institui o Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos
Técnico-Administrativos em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí; dos artigos 11 e 12, o Anexo XV da lei n° 11.091, de
12/01/2005, com alteração da MP 431/08, publicada no DOU de 14.05.2008 e convertida na Lei n° 11.784 de 22/09/2008, publicada no
DOU de 23/09/2008, aos servidores técnico-administrativos desta IFES listados na tabela abaixo, cujos efeitos financeiros retroagem às
respectivas datas.

MAT.
SIAPE

NOME CARGO

NIV/CLAS/CAPACITAÇÃO/PADR
ÃO DE VENCIMENTO

DATAATUAL ALMEJADO

1687985 CLÁUDIA BARROS DE MIRANDA PASCOAL 701244 D-2-10 D-2-11
20/03/202

3

2090919 WIARLLEY MARLEY OLIVEIRA DA SILVA 701230 D-4-06 D-4-07
19/02/202

3

Aurélio Vinícius Araújo Silva
Pró-Reitor da PROGEP

PORTARIA Nº 18, DE 02 DE MARÇO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas

atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, resolve:

Conceder PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos dos parágrafos 1º e 3º do artigo 10 e Anexo III da Lei nº

11.091/2005, alterados pelo ANEXO XI da Lei nº11.233/2005; do Decreto nº 5.824/2006 de 29/06/2006; da Resolução nº 034/2007 do

Conselho de Administração da UFPI, que instituiu o Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos de Carreira dos

Técnicos-Administrativos em Educação-PDIC-TAE da Universidade Federal do Piauí e Anexo XVII da Lei nº 12.722/2012 de

28/12/2012 e da Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 66, de 16/09/2022; à servidora técnica-administrativa desta IFES indicada

na tabela abaixo, cujos efeitos financeiros retroagem à respectiva data.

MATRÍCULA
SIAPE

NOME CARGO NÍVEL DE
CLAS/CAP/PAD. DE

VENCIMENTO

DATA TÍTULOS E/OU CERTIFICADOS
APRESENTADOS/CARGA HORÁRIA

ATUAL CONCE
DIDO



6 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 06/03/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 39

2069148 FRANCILENE RODRIGUES
DE OLIVEIRA

701244 D-2-07 D-3-07 23/02/2023 Auxiliar de Radiologia
Odontológica / 280h

Aurélio Vinícius Araújo Silva
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas


